Actus inti. quatenus secundum tactum delectabiles sunt, directe vel per se ordinati sunt a natura ad concubitu, ut in aliis animalibus nostris testatur. Ac per hoc, quando fuerit in quantum secundum tactum delectabilem, et ordinantur ad concubitu, vel illius delectationem ex intentione operantis, concomitantem perfectioriam sui ordinis acquirent. Si vero, ex intentione operantis ab ordine ad concubitu et illius delectationem transibantur ex quo tamen conservatis ex secundum illud, ex quo, quantum in eo est, ordinantes direxerint ad concubitu vel illius delectationem, nihil secundum quid sunt delectabiles secundum tactum, licet non consentiantur in ipsis ordinant ad concubitu vel illius delectationem, referunt ad naturam suae operari, quoniam non referre lata actus ad delectabiles, ad suum, in quantum in eo est, fuerit, sicut de regeneratione humana superius dictum est, quoniam non ex fine operantis, vel ex fine operis secundum se specificatur. (115).

Y más adelante vuelve a repetir la misma doctrina, al refutar circunstancialmente una objeción:

Dicitur secundo quod, licet ab exercente hinc possit inferri relatio ad concubitu et factum illius delectationem in executione, non tamen potest inferri quia ipsa, quia tunc consequitur delectatio, sit inchoatio sive pars illius, et hoc modo per se ordinata ad illam, ut initium seu pars illius, et eiusdem moris cum illis; et propterea, consentiendo in delectationem humana actuam, consentit in delectationem concubitu. (116).

Y, al responder a las objeciones de Martín de Magistris, vuelve a repetir:

115 *Ibid.*, cit.

116 *Op. cit.*, pag. 287.

«Et ad primam Martini obiectum dicimus quod delectatio late probulata simili intelligitur cum prohibitione delectationis illiciti eritis, quoniam ensimmo moris est cum illa, utpote illius, secundum naturam circumstantiae, latitum, prouocat (117).

Como complemento de la doctrina expuesta, y por su influjo en los moralistas posteriores, vamos a indicar la doctrina moral sobre estos mismos actos inter sponsos de futuro:

Después de una larga exposición sobre la libido, como raíz última de todos los actos lojuriosos, y en consecuencia de su malicia moral, dice lo siguiente:

«Ex quibus peccat quod, non solum oscula coniugationis propter delectationem, sed etiam agnoscunt per verbis de presenti, venientibus a mortali presenti, ex quod excludunt se colligant ad concubitus coniugalem et illius delectationem, quamvis per actus tunc non circumstent non-legaliter concubitu, puto quia nullum ultra pauperradi. Nec obiect spensis de presenti, quod consuetum est aliqui expectare benedictionem ante concubitus coniugalem, quoniam hoc per accidentem se habet ad naturam actuacionis sui; sed ipsa de futura obstat quod offere possum dicitur. Videntur autem quod, sicut sponsalitas, auchoratio quendam ex coniugii, ha. intellagendi actus, indebet est encyclica capitulac. Et, quoniammodum concessum est, ut inter sponsalis suspirant ex invicem, iusta illud Augs. «Ne vilium habebat manus oblatum, quoniam non suspiravit quippe dilator; ita concreta videtur bulusmodi vixit inter confidem, secundum indulgentiam tamen, quia venialis conceduntur. Et nisi, ut bulusmodi inclinationes, permittas veniali-ter in ordine ad pronostica negligas exponentes, nescio excusare spinosum de hinc propter delectationem etc. nescio, amplectus, circa (118).